－ 1 －

2018 年 8 月 15 日

報道関係者各位

加賀電子株式会社

東証１部：8154

株式会社 hugmo への出資に関するお知らせ

加賀電子株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社⻑：⾨ 良⼀、以下、当社）は、株

式会社 hugmo の第三者割当増資を引き受け、資本参加しましたのでお知らせいたします。

記

１．出資の概要

株式会社hugmo（本社：東京都港区、代表取締役社⻑：湯浅 重数、以下、ハグモー）はソフト

バンクグループが従業員のアイデアを広く募集して事業化を⾏う新規事業提案制度から設⽴された会社で、

保育者及び保護者向けにスマートフォンやパソコンで利⽤できる保育クラウドサービス「hugmo」を展開して

います。

保育クラウドサービス「hugmo」は、保育園や幼稚園等の保育者と家庭を繋ぐコミュニケーションアプリ

「hugnote（ハグノート）」をメインサービスとして、園内業務支援機能、保護者との対話機能、写真販

売・e コマース機能などを有した各種サービスを提供しています。

厚⽣労働省は安心かつ安全な保育の実施への支援として「保育園等における ICT 化推進等事業

（事故防止対策分）」を掲げ、保育園への監視モニターやベビーセンサーなどの設備導入を促進し、保育

士による※午睡（ごすい）チェックの補強を進めています。

今般ハグモーは「hugsafety（ハグセーフティ）」というシステムを構築し、園児の午睡中の体動異常を

検知するIoTセンサーを大手保育サービス事業者と共同で開発を進めております。当社は各種センサー等

の提供を通じて保育業界の ICT 化に寄与すべく、ハグモーとともに市場創出に努めて参ります。

※「昼寝」の意

－ 2 －

保育クラウドサービス「hugmo」 イメージ図

２．出資先の概要

会社名：株式会社 hugmo

代表者：代表取締役社⻑ 湯浅 重数

所在地：〒105-0021 東京都港区東新橋 1-9-2 汐留住友ビル 14F

設 ⽴：2016 年 11 月

事業内容：保育・育児・教育分野におけるアプリケーション&コンテンツサービス事業、イーコマース事業、

ビッグデータ収集・解析サービス事業 等

オフィシャルサイト：https://www.hugmo.net/

当社は「すべてはお客様のために」を経営理念とし、エレクトロニクスの総合商社として、電⼦デバイスの企

画・設計、部品調達、生産、販売を通じて、さまざまな局面で顧客にとって最適な解決策を提供していま

す。今期設⽴ 50 周年を迎える中、ベンチャー企業への投資活動を加速させ、新たなイノベーションを創出

し、当社グループの持続的成⻑を⽬指しております。

■この件に関するお問い合わせ

加賀電子株式会社（https://www.taxan.co.jp/）

IR・広報室⻑ ⽩井⼀郎

〒101-8629 千代田区神田松永町20番地

TEL 03-5657-0106 / FAX 03-3254-7133

以 上